[Visitatio personalis monacharum] Die 
25 mensis maii 1599 

Prosequendo ipse ill.mus etrev.mus Dominus visitationem supradicti Monasterii, 
hac ipsa die summo mane, huc pervenit; et celebrata missa visitavit SS. Eucharistiae 
Sacramentum, quod invenit in altari maiori, in tabernaculo magno ligneo deaurato in 
pisside argentea, super altari portatili et corporalibus reverenter asservatum, cum 
lampadibus et omnibus necessariis prout convenit. (1247r) Et in dicta ecclesia extat 
unum tantum altare maius, in quo celebratur quotidie per rev. abbatem Santonium 
Paparonum, rheginum et canonicum huius metropolitanae, et a monialibus devote 
celebrantur omnes horae canonicae in choro. Et in ingressu ecclesiae extat etiam 
confessionale monialium. Et est praedicta ecclesia longitudinis palmorum... et 
latitudinis... Et in altari maiori extat imago divae Anastasiae, depictae in tabula. 

Mandat S.R.D. quod conficiatur imago gloriosissimae Virginis de Vittoria, 
eiusdem magnitutidinis sicut et ista, ne ecclesia careat eius patronae effigie, cui est 
dicatum totum Monasterium. Mandat praeterea quod apponantur crates ligneae in 
fenestris ecclesiae etferreae, in locutorio et confessionalio. 

Postea per fenestrellam locutorii, extra septa Monasterii, personaliter visitavit 
S.R.D. moniales omnes et coeteros degentes in monasterio, incipiendo a prima usque 
ad novissimam. Et inventae fuerunt (1247v) infrascriptae, videlicet. 

Rev. soror Victoria de Alagona, abbatissa, aetatis annorum 33 circiter, professa 
anno 1584; est triennalis. 

Soror Hipolita Maria de Dardano, aetatis annorum 60 circiter, professa anno..., 
olim abatissa. 

S Soror Lavinia li Castelli, aetatis annorum 42, professa anno 1577. 
Soror Maria Scaccillo, aetatis annorum 57, professa anno 1582, 
Soror Agnesa Busurgi, aetatis annorum 5 8, professa anno 1582, ostiaria monasterii. 
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�  Soror Hypolita de Dardano, aetatis annorum 30, professa anno 1585. 

Soror Iohanna li Castelli, aetatis annorum 31, professa anno 1585. 
Soror Marta Caridi, aetatis annoram 30, professa anno 1585. 
Soror Chrispina Mazza, aetatis annorum 52, professa anno 1587, priora 

monasterii. (1248r) 
Soror Lucretia Belle, aetatis annorum 32, professa anno 1587. 
Soror Angela Galimi, aetatis annorum 40, professa anno 1589. 
Soror Flavia Campagna, aetatis annorum 20, professa anno 1596. 
Soror Sicilia Sandalo, aetatis annorum 27, professa anno 1597, sacris prefecta. 
Fuerunt etiam inventae infrascriptae novitiae, videlicet: 
Soror Maria Russitano, aetatis annorum 22, et soror Virginea Russitano, aetatis 

annorum 17, sorores, quibus anno 1594 fuit assignatus tempus novitiatus. Et tempore 
professionis erit exploranda eorum voluntas. 

Pro servicio dicti monasterii extant in eo infrascriptae conversae, licet nondum 
emiserint professionem, videlicet: 

Martilla di Paula, aetatis annorum 30, Leonora Pitara, aetatis annorum 24, 
Brizzida Musco, aetatis annorum 23, Giulia Tavelli, aetatis annorum 20. (1248v) 

Fuerunt etiam inventae infrascriptae puellae, causa educandi, videlicet: 
Laudomia Monsolino, Donna Gioanna d'Alagona, Doria Margaritella 

d'Alagona, Caterina Giunta, Portia Giunta, Leonora Perroni. 
Quae supradictae nondum pervenerunt ad aetatem annorum decem et octo, 

neque sunt minoris duodecim. Et anno quolibet solvunt dicto monasterio, pro eorum 
victu, tantum ducatos 25 pro qualibet. 

Visitavit postea libros monasterii, quibus regitur, et invenit infracriptos, videlicet: 
unum magnum, in quo adnotantur omnia scitu digna circa fundationem, unionem 
monialium, earum professionem, officiales qui annuatim eliguntur et coetera (1249r) 
quae in dies occurrunt notatu digna. Alterum etiam librum magnum, in quo adnotantur 
omnes reditus et mandata quibus expenditur pecunia dicti monasterii. Et duos alios 
parvos, in quibus adnotantur expensae victus quotidiani. 

INSTRUCTIONES PRO OFFICIALIBUS 

Fuerunt etiam inventi infrascripti officiales, videlicet. 
Rev. abbas Antonius Paparonus, canonicus, cappellanus, qui quotidie celebrat 

in dicto Monasterio cum deputatione salarii ducatorum ... 
Ven. pr. Paulus Angi, parrochus ecclesiae s. Mariae de Candilora, confessarius. 
Marcellus La Bocetta, U.I.D., protector et absumptus, deputatus ad temporalia 

negocia tractanda. 
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Marcus Antonius Muzzola, aerarius et absumptus, prout supra. 
Antonellus Foti, phisicus, deputatus per annum, pro omnibus curandis. 
Michael Catanoso, tonsor, deputatus etiam per annum. (1249v) 
Frater Iohannes Sidari, 3" ordinis s. Francisci, sacrista. 
Iohannes Nicolaus Venetianus et Iohannellus Caphari, factores monasterii, pro 

quotidianis necessitatibus. 
Qui omnes supradicti fuerant per S .R.D. confirmati per annum, et deinde ad sui 

beneplacitum. Et fuerunt concessae licentiae prout infra patebit, cum eorum instru-
ctionibus. 

Licentia pro cappellano 
Tibi rev. abbati Santonio Paparoni, aetatis annorum..., pr. canonico metropolitanae 

nostrae rheginae, admisso ad celebrandam missam in monasterio huius nostrae rheginae 
civitatis concedimus licentiam ut possis claves ecclesiae ad rotam petere et indumenta ad 
missam celebrandam a moniali ad id ex officio deputata, hisque acceptis missam devote 
celebrare. Eaque peracta indumenta (1250r) et claves eidem moniali restituere, nullo antea vel 
postea colloquio vel minimo negocio cum eadem vel quavis alia interposito; nec dona, etiam 
minima, quomodolibet accipere, sub poenis in bullis summorum pontificum impositis ac aliis 
etiam arbitrio nostro reservatis. 

Datum Rhegii, in archiepiscopali palatio, die 7 mensis... 

Licentia al confessore 
Concedimus licentiam tibi, ven. pr. Paulo Angi rhegino, aetatis annorum 32, parocho 

ecclesiae s. Mariae de Candilora huius nostrae rheginae civitatis, ut possis celebrare missam 
in ecclesia monialium s. Mariae de Victoria, huius nostrae rheginae civitatis, et confessiones 
audire in confessionali tantum ad id deputato, tempore et hora decenti post ortum solis et usque 
ad horam completorii. Quod confessionale duas habeat claves, quarum (1250v) altera servetur 
ab abbatissa, altera maneat apud te. Nihilque extra confessionem ibi agas, nec in alio possis, 
absque licentia abbatissae, loqui cum illis monialibus. Sacramentum autem comunionis non 
possis administrare nisi in loco aut fenestrella consueta, cum debito cultu et ceremoniis sacris. 
Dona vero cuiuscumque generis nullo colore a qualibet moniali, seu alia intra claustra 
monasterii manente, accipias, sub poenis in bullis summoram pontificum impositis ac aliis 
etiam arbitxio nostro reservatis. 

Datum Rhegii, in nostro archiepiscopali palatio, die N mensis... 

Licentia al protettore 
Tibi Marcello Labucetta rhegino U.I.D., a nobis specialiter deputatus ad temporalia 

negocia Monasterii tractanda, facultatem concedimus (1251r) per annum duraturam, ut extra 
dies tantum foestivos, solus vel cum aliis deputatis, possis ad crates pubblici allocutorii agere 
cum abbatissa et aliis deputatis et officialibus monasterii, non autem cum aliqua alia, de rebus 

 276 

solum pertinentibus ad reditus, victum quotidianum, et coetera Monasterii necessaria. Nec 
munera aliqua, atque etiam levia, accipies, sub poenis arbitrio nostro. Datum Rhegii, in 
nostro archiepiscopali palatio, die N... 

Licentia al medico 
Licentiam concedimus tibi, Antonio Foti, medico phisico, ad annum duraturam ut, 

iuramento prius praestito, septa Monasterii s. Mariae de Victoria huius nostrae civitatis ingredi 
possis ad curandum earum infirmitatem, quae in infirmaria comuni, in lecto vel in alio loco 
iacent, (1251v) nec ad crates se transferre possunt. lureiurando te abstringentes ut, omni 
honestate servata, non te ingeras in alias ullas res nec cum aliis monialibus, puellis educandis 
ac famulis ibi manentibus loquaris, sed recte eundo et redeundo, comitatus semper duabus 
gravioribus monialibus ab abbatissa ad id deputatis, praecedentibus semper campanulae signo 
ad tui ingressum. Et nonnisi post ortum solis ingrediaris et ante occasum exeas, sub poenis in 
bullis apostolicis contentis ac coeteris arbitrio nostro reservatis. 

Datum Rhegii, in archiepiscopali nostro palatio, die N... 

Licentia al barbiero 
Licentiam concedimus tibi, magistro Michaeli Catanoso, rhegino tonsori, ad annum 

duraturam, ut iuramento prius praestito, septa Monasterii (1252r) s. Mariae de Victoria huius 
nostrae civitatis ingredi possis ad curandum infirmas, quae in infirmaria, comuni in lecto, vel 
alio loco iacent, nec ad crates se transferre possunt. lureiurando te abstringentes ut omni 
honestate servata, non te ingeras ad alias ullas res nec cum aliis monialibus, puellis educandis 
aut famulis ibi manentibus loquaris, sed recte eundo et redeundo, comitatus semper a duabus 
gravioribus monialibus ab abbatissa ad id deputatis, praecedentibus semper campanulae signo 
ad tui ingressum. Et nonnisi post ortum solis ingredieris, habita prius licentia in scriptis a 
phisico ordinario Antonio Foti a nobis deputato, et ante occasum exeas. Et contrarium non 
facias, sub poenis in bulla apostolica contentis, ac coeteris arbitrio nostro reservatis. 

Datum Rhegii, in archiepiscopali nostro palatio die, die... (1252v) 

Licentia alfattore 
Concedemo licentia a voi mastro Gioanne Cola Venetiano di Rheggio, fattore et 

compratore del Monasterio di s. Maria della Vittoria di questa città, deputato da noi, che per 
spatio di un anno, cominciando dalla data della presente, possiate alla rota o gradi di detto 
monasterio parlare con la madre abbadessa o con qualsivoglia altra da lei deputata, delli cose 
toccanti al vostro officio, dopo uscito il sole et inanti che tramonti ad hore competenti, purche 
non sia l’hora della missa, predica o che si cantino li divini officii.  

Et espressamente vi comandamo che mentre state parlando non sii li presente ad 
ascultarvi nessun altro secolare. Et di nessun' altra cosa debbiati parlare et trattarli, sotto 
qualsivoglia pretesto se non di quello che tocchera al’officio vostro. Et non debbiate portare 
(1253r) lettere ne viglietti, ne pigliarne dal Monasterio, etiam Dio da mano dell'istessa 
abbadessa. Et parimenti ne al Monasterio ne da esso portare imbasciata a person' alcuna. Et non 
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facciate il contrario, sotto pena di escomunica et altri a noi reservati. 

Instruttioni per li deputati del Monasterio 
AcciocChe le monache di questo Monasterio possano quietamente et sen/a disturbo 

alcuno attendere alla vita religiosa, stando sbrigate della cura temporale di esse per monsignore 
ill.mo Arcivescovo fatta eletione di un protettore et thesoriero accio, assunti a questo peso con 
la loro carita maneggiassero le rendite et altre cose stabili, in modo tale che sempre andassero 
augmentando et crescendo, con molto beneficio (1253v) et utile del detto Monasterio. Et accio li 
detti deputati siano megl' informati del’officio loro et del modo che s'havranno d'impiegare alle 
suddette cose, ha ordinato che in questapresente visita si mettano l’ infrascritti advertimenti. 

Et primo essorta alli suddetti che, giontamente con il cappellano et compratore, ogni 
sabbato dopo vespro infallibilmente venghino all'arcivescovato, in presentia di Sua Signoria 
Ill.ma et del suo generale vicario, con li libri, conti, mandati et qualsivoglia altri servitii del 
Monasterio ch' occorressero trattarsi, vedendosi li conti della settimana passata et disponendosi 
quello che s'havra da fare per l’entrate. 

Essendo l’ufficio loro l’haver cura particolare delli beni stabili, rendite, censi, boschi, 
vigne et altri terreni scapoli, e necessario ch'habbiano minute informationi di ogni cosa, con 
una platea (1254r) chiara et lucida di quanto al presente il Monasterio possede. 

Devono accio havere un libro dove siino notati le sorelle, converse et tutti quelli che 
stiino dentro il Monasterio; et quando dovera entrare alcuna per monacarse, havere cura 
particolare di trattare con li parenti intorno alle rendite et dote, ch'ogni cosa sii sicura et 
essigibile. 

Procureranno ch'il fattore et affittatore delle rendite del Monasterio debbono affittare 
alla candela per pubblichi incanti, con li patti et venditioni posti nel pubblico affitto che si fe 
l’anno .... alli magnifici Gasparo Parisi, abbate Camillo Diano et Campagna et che alla fine 
del’affitto debbono dare nota particolare di tutte le rendite con li limiti et confini... Che si 
spenda sempre conforme le forze possono sopperire. Et non si riceva monaca alcuna manco di 
(1254v) 35 ducati l’anno. Et dovendosi seguitare la fatica, si vada sempre continuando il 
modello, havendo sempre l’occhio la prima cosa a complirsi la clausura designata. 

Qualche volta nell' anno debba alcuno delli deputati conferirse personalmente alli predii 
et boschi del detto Monasterio, et in particolare la montagna di Basilico, per vedere come son 
trattati dall'affittuarii, con li quali si debba mettere il patto che empiano le fosse della neve, et 
informarsi minutamente dell'amiglioramenti che si potessero fare al detto bosco et altre terre. 
Tenendo sempre correspondenza per conto del bosco di Basilico con quelli dello casale di s. 
Stefano, Podargoni et Cerasi, per esser avvisati delli danni che si facessero dalli convicini o 
vero dalli affittuari, alli quali in modo alcuno si permettera di fare carbone, perche il legno morto 
si vendera tutfinsieme ogni tanfanni. (1255r) 

Procurino con ogni diligenza che lo Monasterio non facci debbiti, ma spenda conforme 
le forze, pagandosi sempre di contanti quello che si compra, facendosi le provisioni a' suoi 
tempi di tutt'il necessario, cioe grano, oglio, vino, caso, cera, carne salata, passoli. Di sorta ch' 
alla giornata non se ne debba comprarne se non carne fresca, verdura et pesci. 

Bisognando alcuno delli deputati negociare al Monasterio, non parlera se non con 
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l’abbadessa o prioressa o altra ministra del’abbadessa deputata. Ne pigliara a trattare negocio 
di monica particolare, et occorrendo ad alcuna delle sorelle negocii particolari, che si possa 
trattare con li deputati del Monasterio, non lo debba negociare l’ istessa monica ma la madre 
abbadessa con alcuno deputato, accio si lascino le prattiche al monasterio quanto più si puo. 
(1255v) 

Nessuno delli deputati si intrometta allo governo spirituale del Monasterio, com'e a 
dire electione d'abbadessa, confessore, cappellano o predicatore. 

Non comprino cos' alcuna dal monasterio ne da monaca particolare, ne manco 
mandino ne piglino presente, per piccolo che sia, ne per loro ne per interposita persona. 

Non possi nessuno delli deputati alienare beni stabili del detto Monasterio, ne dare a 
quarto, ne a censo, ne commutare cos'alcuna. Et occorrendo qualche negotio di trattarsi in 
beneficio d'esso Monasterio, si debba comunicare et trattare nelli giorni deputati della 
congregatione in presentia di Sua Paternita rev.ma. 

Ogn'anno al mutare delli officiali si debbano giustare li conti et mandati con l’erario, 
li quali mandati tutti saranno firmati dalla mano di sua Signoria rev.ma et (1256r) suo 
generale vicario, diretti sempre a quello che vende la robba, dal quale poi sempre pigliara 
ricevuta in piede. 

Et ne de coetero aliquis sub quolibet pretestu se immisceat negociis praedicti 
Monasterii et ad crates monasterii absque causa se detineat, mandat S.R.D. quod nemo, 
absque sua licentia in scriptis obtenta, audeat ad Monasterium accederepro quolibet 
negocio et cum monialibus loqui, exceptis personis supra adnotatis, quibus, semel 
concessa licentia etpraestito iuramento, liceat ratione officii toties quoties opusfuerit, 
servata ibi forma et licentia tradita, possint alloqui, servatis servandis. Et hoc sub 
poenis arbitrio Suae Rev.mae Dominationis. 

[Relatio historica Monasterii] 

Sequitur relatio status dicti Monasterii, desumpta ex libro magno, quam 
adnotavit et composuit (1256v) rev. abbas Mattheus Grecus, rheginus canonicus huius 
metropolitanae, et tunc temporis protector et procurator Monasterii. 

Pro clara atque dilucida instructione huius Monasterii rhegini est sciendum 
quod, a praedecessoribus archiepiscopis quam plurima monasteria fuerunt olim 
constructa et edificata in hac nobilissima ac fidelissima rhegina civitate, ex ordinibus 
SS. Basilii et Beneditti, videlicet: Monasterium s. Matthei, s. Anastasiae, ss. Quadraginta 
martirum, s. Basilii, s. Andreae, s. Mariae de Ganzerina ac ss.mae Trinitatis. Quae 
omnia propter temporum incuriam, civitatis devastationem ac diversa incendia 
temporibus suis devenerunt in nimiam diminutionem et quasi poenitus extincta, prout 
prospeximus. In Monasterio divi Matthei et s. Anastasiae extabant quatuor moniales, 
in altero SS. Quadraginta una tantum, in (1257r) Monasterio s. Basilii quatuor et in 
altero s. Andreae duae, et in monasterio s. Mariae de Ganzerina, ordinis s. Beneditti, 
tantum quatuor. 
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Et propterea in eis non vigebat regularis observantia neque puellae ingrediebantur pro 
suscipiendo habitu, sed ita inunitae permanebant, quod maximum scandalum 
afferebant totae civitati. Quibus omnibus bene digestis ab ill.mo et rev.mo Gaspare a 
Fosso; archiepiscopus a Fosso cupiens, pro bono regimine aliquod salutare remedium 
suis ovibus afferre et in statum meliorem supradicta monasteria redigere, et insimul 
cum sindicis et nonnullis nobilibus huius civitatis, humiliter ac suppliciter deprecaverunt 
felicis recordationis Gregorium papam XIII pro unione omnium supradictorum 
monasteriorum in unum magnum et capax, ita quod moniales omnes militarent sub 
regula et observantia gloriosi s. patris Beneditti. Et videns Sanctitas Sua petitionem 
fore iustam et rationi consonam, assensum praebuit, per quoddam breve, unioni 
(1257v) praedictae, sub datum Romae XVI augusti anni 1584, quod infra patebit. 
Obtenta a Sanctitate sua licentia unionis praedictae, cum universali gaudio supradicti 
ill.mi ac totius populi, fuit facta unio praedicta, praeter voluntatem nonnullarum 
monialium. Et sic omnes fuerunt redactae, licet ex diversis regulis, in Monasterium s. 
Matthei. Peracta etiam unione redituum ac suppellectilium. Et fuit deputatus thesaurarius 
pro depositione pecuniae quae expendebantur, de mandato generalis vicarii. Et post, 
ubi fuit facta reductio et unio supradictaram monialium in Monasterio s. Matthei, 
volentibus supradictis ill.mo archiepiscopo et sindicis opus tam bonum ac necessarium 
ulterius protrahere, cogitaverunt novum quoddam Monasterium constraere. Ita ut, 
quarta die mensis novembris anni 1586, existentibus sindicis magnificis Nicolao 
Maria la Gotheta, Hieronymo Filocamo et Paulo Perrone, praesentibus Preside 
provinciae (1258r) cum auditoribus ac maiore parte populi, fuit peracta quaedam 
solemnitas processio pro depositione primarii lapidis, prout solemniter fecerunt ac 
solemniter in hoc ipso monasterio quod tunc praesens vocabatur Monasterium ss. 
Quadraginta martirum, in illaregione vulgo nuncupata Asanali. Et donec construebatur 
dictum Monasterium, moniales omnes comorabantur in altero s. Matthei, in quo 
extabant quatuor abatissae cum eorum monialibus, qualibet pro se; et in ipsamet 
ecclesia extabant totides craterae ferreae in quibus seorsum loquebantur abbatissae et 
moniales et seorsum vivebant ex reditibus Monasterii uniti. Nam generalis visitationis 
tot ducatos assignabant cuilibet abbatissae pro se et monialibus quos opus habebant pro 
eorum victu et vestitu. Et per spatium annorum sex ita vixerunt. Anno vero Domini 
1594 supradictus rev. dominus Annibal de Afflitto, archiepiscopus, cupiens ad 
formam meliorem et strictiorem Monasterium (1258v) praedictum redigere, servata in 
omnibus et per omnia forma sacrorum canonum sacr. Concilii Tridentini ac bullae 
ss.mi domini nostri Gregorii XIII unionis, statim atque pervenit ad regimen huius 
archiepiscopatus, die 18 martii supradicti anni 1594, accessit ad supradictum 
Monasterium monialium, associatus ab ill.mo et admodum rev.mo Olimpio Cacero 
U.I.D. generali vicario, pr. lulio Mazzarino Societatis, abbate Antonio Theganio 
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cantore, abbate Iohanne Dominico Moleto, canonico, et tota sua familia, et celebrata 
missa SS.mum Eucharistiae Sacramentum praebuit abbatissis et monialibus. Et 
visitata clausura supradictas omnes convocavit ac annunciavit causas sui adventus pro 
reformatione et moderatione nonnullarum rerum dicti Monasterii, tangentium ac 
concernentium commodum spirituale et temporale earundarum et totius populi, qui, 
summopere, cupiebat rectam vivendi normam in dicto Monasterio (1259r) pro 
quamplurimis puellis nobilibus et pauperrimis introducendis in dicto Monasterio, pro 
suscipiendis habitu s. Benedicti. Significavit, etiam ipse rev. Dominus, eligendam fore 
abbatissam unam de communi votu et consensu monialium, non imperpetuum sed ad 
triennium, servata forma Concilii Tridentini. Et debere omnes vivere sub regula s. 
Beneditti, iuxta breve Papae Gregorii XIII, felicis recordationis. Et quod die sequenti 
immediate fieret praedicta electio, prout fuit executioni mandatum. Nam sequenti die 
accessit ad supradictum Monasterium, convocatis omnibus, suscepit vota secreta per 
fenestrellam extra claustra Monasterii; et communi maioris partis suffragio fuit electa 
soror Hippolita Maria de Dardano. Et peractis coeremoniis iuxta prescriptum regolae 
s. Benedicti, traditis nonnullis instructionibus pro (1259v) regimine Monasterii, 
expoliatis omnibus propriis, cunctae moniales tradiderunt claves arcarum supradictae 
abbatissae et brevi temporis intervallo omnes fuerant reductae in unum, sub oboedientia 
noviter electae et absque praeiudicio. Postea nonnullae ordinis s. Basilii, videlicet: 
Porcia Monsolino et Ferrandina Carboni, Lucretia Carbone, Cathia Caitella, Sicilia 
Melissari et Rosella di Iacopo, quae asseruerunt non admisisse professionem sed de 
more laicali et causa devotionis sumpsisse et detulisse habitum s. Basilii, more 
tertiariarum. Et propterea suppliciter postulabant ut praeberetur licentia egrediendi et 
ad proprias domos revertendi. Et per S.R.D. fuit responsum quod, inconsulta sacra 
regularium Congregatione ac ss.mo Domino nostro hoc permitti non poterat. Quos 
ill.mus Dominus postea consuluit et de mandato ss.mi Domini nostri fuit responsum 
quod, non ostante elapsu quinquennii supradictae moniales audiantur a S.R.D. circa 
professionem et constito non admisisse dimitterentur. Et sic, servatis (1260r) servandis, 
per generalem vicarium rheginum fuit impositum decretum quod supradictae omnes 
egrederentur a Monasterio, stante quod non constabat de professione. Post quarum 
discessum, omnes remanserunt in pace atque quiete et magna cum oboedientia, sub 
regula gloriosissimi patris s. Benedicti vitam agebant et agunt usque ad praesens. 

Post incendium et devastationem civitatis, ingressae fuerunt ad supradictum 
sacrum Monasterium, in quo ad praesens reperiuntur sub vocabulo gloriosissimae 
Virginis de Victoria, sub die 13 novembris 1594. Nam quando fuerunt reversae a 
Messana non adiverunt Monasterium s. Matthei, quia erat dirutum. Et ad praesens 
possident omnes reditus et quiete vivunt, servata forma brevis Gregorii XIII, felicis 
recordationis, prout infra, videlicet: 
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[BULLA UNIONIS] * 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ven. fratri archiepiscopo rhegino, 
salutem et apostolicam benedictionem. Inter coetera cordis nostri desiderabilia, illud 
sinceris affectisque complecti (1260v) mur, monasteria etaliapia loca a Christifidelibus 
instituantur, in quibus eternae beatitudinis amatrices, in humilitatis spiritu et pacis 
amenitate, Altissimo famulatum reddere valeant et ut id facilius subsequi possit, 
aliorum statum et essentiam et commutari mandamus, prout rerum pensatis 
circumstantiis conficimus in Domino salubriter espedire. Exhibita siquidem nobis 
nuper, pro parte comunitatis et hominum civitatis rheginae, petitio continebat quos, 
ob varias turcarum incursiones contra dictam civitatemfactas, una s. Matthei in quo 
et ipsius tercentorum; et aliud ss. Quatraginta in quo unica et cuius quadragintorum; 
necnon aliud s. Basilii in quo etiam quorum et cuius centum; et aliud s. Andreae, in quo 
duo vel tres, et cuius octuaginta; et reliquum monasterium Beatae Mariae de 
Ganzerina nuncupati rheginensis, s. Benedicti vel aliorum ordinum, in quo aliae 
quatuor moniales dumtaxat repperiuntur ac cuius fructus, reditus et proventus 
quadragintorum ducatorum monetae illarum partium, dum communem extimationem 
valorem in unum non excedant, (1261r) adeo devastata existat ut quasi inhabitabilia 
effecta sint, et ideo raro novitiae ad effectum monachas efficiendare illa ingrediantur, 
licet competentes redditus sustentandas monacales sufficiant. Et propterea, si eadem 
monasteria omnis regularis status et absentia eorum ordo seu ordinis quorum, ceu 
cuius illa existunt in his praecipue supervenientur et estinguerentur, eorumque 
ecclesiae, cimiteria et alia edificia profanarentur et ad profanos, non tamen sordidos 
usus, reducerentur et illo loco in supradicta licentia et loco decenti ac eidem 
communitati et hoc bene viso, aliud novum monasterium monialium ad plures 
moniales recipiendas capax et amplius una cum illis ecclesiastica cimiteria, claustro, 
refectorio, campanili, campanis, cellis, hortis, hortiliciis et officinis sub crivocatione 
eisdem comunicati et hominibus bene visa, eisdem ordinis s. Benedicti pro usu et 
abitatione unius, illius abatissae et congrui monialium numeri constituerentur et 
fabricarentur. illudque sit constitutum et fabricatum in monasterio monialium praedicti 
ordinis s. Benedicti perpetuo erigeretur et institueretur, illisque sic condito et 
constituto omnia et singula bona, reditus, iura et actiones dictorum monasteriorum 
illorumque domus et edificia sic profananda, quae praetio viginti quinque millium 
ducatorum similium vendi poterunt, necnon domus (1261v) quodam Nicolai de ludice 
in dicta civitate iuxta suosfines sita, quam a sexennio vel circiter reliquit, ad effectum 
ut in eo unum monasterium monialium regeretur, certiusque reditus annui etiam per 
eum relicti illi applicarentur, una cum eisdem reditibus, actento quod ipsa domus 
parva et ad locum minus aptum ad monasterium fabricandum sita est. Et in qua, 

* II testo della Bolla e molto corrotto. 
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tamquam in monasterio sub invocatione ss. Trinitatis, sub qua invocatione eidem illud 
Nicolaus erigi voluit, unica dum taxat reppentio ac eius fructus, reditus et proventus 
quadringentorum ducatorum eiusdem monetae valorem annuum non excedunt, etiam 
perpetuo pro nunc construendi monasterii dotae eius abbatissae et monialium sub 
tentioni applicarentur et appropiarentur, ipsique muniales in praedictis monasteriis 
et domo nunc existentes ad illud transferentur et hac praescritto divini cultus 
augmento et disciplinae debitae observantia ac devotione puellarum civitatis moniales 
exattantiarum plurimum consulimus. Quare, pro parte co (1262r) munitatis et 
hominum protettorem nobis fuit humiliter suppliciterque quatenus et in praemissis 
oportune providere, de benignitate apostolica, dignaremur. Nos qui dudum interalia 
voluimus quod petentis beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere annuum 
valorem etiam benefitii cui aliud unum petirunt in unionibus commissis fieret, ad 
partes vocatis quorum interest, singulares personas comunitati huiusmodi a quibus 
suis excomunicationibus, suspensionibus et interdictis, aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris etpoenis a iure vel ab homine, qua is quavis occasione vel causa litis si quibus 
generaliter innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum 
harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac veriores dictorum 
monasteriorum constitutiones, confines etannuos valores praesentibus pro expressis 
habentes,huiusmodisupplicationibusinclinati,fraternitatituaeperapostolicascripta 
mandamus quamquam monasteriapraedicta ac in eis ordinem seu ordines omnemque 
statum et regularem absentium (1262v) vigentes, perpetuo auctoritate nostra supprimas 
et extinguas, ipsaque monasteria et edificia profanari et ad profanos, non tamen 
sordidos usus, redire etplus offerenti seu offerentibus vendi et alienariposse decernas. 
Necnon eidem comunitati et hominibus unum novum monialium monasterium in 
eadem civitate, et loco eis bene viso, amplum et capax et ad plures moniales 
recipiendas suppressorum monasteriorum huiusmodi loco construi etfabricarifacendi, 
sub invocatione eis bene visa et ordinis eiusdem s. Benedicti, una cun ecclesia, 
cimiterio, campanili cum campanis, claustro, refectorio, dormitorio, cellis, hortis, 
ortilitiis atque aliis officinis et edificiis necessariis et oportunis, pro usu et habitatione 
unius eius abatissae et competentis monialium numeri duo ibidem perpetuo famulatarum 
licentiam eadem auctoritate nostra concedas, necnon monasterium et ecclesiam 
noviter construenda huiusmodi. Postquam, ut refertur, constructa fuerint in dicti s. 
Benedicti ordinis monasterii et ecclesiae monialium, numero ibidem introducendo ut 
praefertur etiam perpetuo erigas et instituas ipsius monasterio noviter construendo 
pro eis dote omnia et singula et bona mobilia, sacrorumque suppelettilia, nec non 
(1263r) stabilia, iura et actiones ac fructus, reditus et proventus monasteriorum 
supprimendorum praedictorum, praetiumque ex venditione illorum et ipsorum 
edificiorum profanandorum perveniens. Domumque eiusdem Nicolai, cum reditibus 
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illi relictis pro monasterio ss. Trinitatis ut profertur erigendo, omnesque et singulas 
elemosinas etpia legata ipso monasterio erigendo elargienda eteroganda, ab eisdem 
communitatis hominibus ac quibuscumque Christifidelibus similiterperpetuo, applices et 
appropries. Nec non ut monasterio et illius ecclesiae praedictis illorum qui 
abatissae et monialibus aliisque personis pro tempore existentibus, ut omnibus et 
singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus et exentionibus praerogativis, 
cautelationibus, praeminentiis, indultis, favoribus, gratiis et concessionibus, 
indulgentiis ac peccatorum remissionibus et relassationibus, quibus alia s. Beneditti 
ordinis monasterio et illius provisione communi abatissae et moniales et aliae 
personae, tam de iuxta consuetudine, privilegiis et concessione quam aliis 
consuetudinibus utuntur, potiuntur et gaudent uli, potiri et gaudere possunt et poterunt 
in futurum, (1263v) ipsi similiter et pari forma uti, potiri et gaudere, necnon 
monialibus in monasteriis et domo praedictis existentibus. Ut ab eisdem monasteriis et 
domo in quibus adpares reperiuntur. Et si alterius quatenus eiusdem s. Benedicti 
ordinis existant, ad novum monasterium huiusmodi se transferre et ordine et regulae 
eiusdem s. Benedicti in habitu divinisque officiis celebrandis, necnon regulari disci-
plina conformari, libere et licite valeant. Nicolai voluntati quod adhoc quatenus opus 
sit commutando, sicque per quoscumque iudices et communes quavis auctoritate 
fungientes, sublata eis et eorum quilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi 
facultate et auctoritate, ubique iudicari etdejfiniri debere, irritum quoqumque et inane 
decernas, si secus superhis a quoqumque quavis auctoritate fruerentur vel ignoranter 
attingerit attorum, non obstantibus voluntate nostra praedicta et quibus suis aliis 
constrictionibus cancellariae Apostolicae vinculis et Lateranensis Concilii novissime 
celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus in iure per missis fieri prohibitiones et 
quibus ius (1264r) aliis ordinationibus apostolicis nec non monasteriorum praedictorum 
statutis et consuetud inibus et iuramentis, confirmatione apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis privilegiis, quoque indultis et litteris apostolicis eisdem monasteriis 
illorumque suppressionibus et aquibus vis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus 
et formis, ac cum quibus eis litteris et decretis in contrarium forsan comodolibet 
concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus et codicillis eorumque totis 
tenoribus sempliciter specificata expersona et individua non autemperdictas generales 
idem importantes mentio seu quivis alia expressio habenda foret illorum tenoris 
praesentibus vero expressis habentes, illis alias in suo robori permanturis ac iure 
dumtassat specialiter espressae interrogamus ceterisque, contrariis quibuscumque. 

Datum Romae, apud s. Marium, anno Incarnationis Domini 1584, idibus 
augusti, pontificatus nostri anno 13. Pro ill.mo domino rev. Acustus di Alexciis. 
Registrata apud Iohannem Baptistam, secretarium. Locus sigilli plumbei. (1267v) 

(Mancano i fogli 1265-1267) 
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Visitatio Montis Pietatis 
Die quarta mensis iunii 1599 

Supradicta die ipse rev.mus Dominus, prosequendo visitationem accessit ad 
hanc domum conductitiam hospitalis rhegini, in qua ad praesens detinentur pignora 
cum custode, et locatur anno quolibet per praetium ducatorum 20. Nam domus propria 
huius Montis, posita in platea maioris ecclesiae, vulgo nuncupata il Tocco grande, fuit 
diruta et combusta tempore incendii, anno 1594, et propter nimiam paupertatem non 
potuit reparari. Propterea pignora servantur in hac praesenti domo, quae est posita in 
via lata vulgo nuncupata la Menza Porta. Ad quam pervenit associatus ab omnibus sex 
deputatis, videlicet: rev. abbate Iohanne Dominico Moleto, archidiacono, abbate 
Pompeo Battaglia, (1268r) canonico, ven. pr. Iohanne Dominico Lafaci, magnificis 
Tiberio Jenoensi, Petro Francisco Arquata etIacobo Campillone. Qui omnes sex, anno 
quolibet, in mense augusti vel septembris, post electionem sindicorum, eliguntur, 
ecclesiastici a S.R.D. et laici a sindicis. Qui omnes detinent sex claves arcae, in qua 
reponitur et servatur paecunia dicti Montis, quae ascendit ad summam ducatorum 
mille quingentorum. Praeter supradictos sex deputatos detineri solet ab ipsa civitate 
custos pignorum, qui est sacerdos, cum deputatione salarii ducatorum 30, solvendorum 
tertiatim. Et ad praesens fuit inventus ven. pr. Grandonius Margariti, rheginus, qui 
praestita cautione diu noctuque commoratur in ipsa domu pro pignorum custodia et 
conservatione. 

Supradicti rectores convenire solent in ipso Pietatis Monte bis in hebdogmada, 
videlicet: in die Lunae (1268v) ad mutuandum et in die Iovis ad expignorandum et 
pignora dominicis restituendum, seu in pubblica platea vendendum plus offerentibus, 
ut fuit eis mandatum in prima visitatione, sub poena solvendi de proprio quando 
pignora quae recipiunt sunt adeo inutilia quod in eis vendendis pecunia praestita habere 
non possit; nam in omnibus et per omnia Montis indemnitati attendere debent. 

Quantitas pecuniae quae mutuari solet non excedit summam ducatorum sex. Et 
inpignorerecipitur: aurum, argentum, ferrum, aes, indumentalinea, sericaetcuiuslibet 
generis, arma et quicquid affertur. Et licet in prima visitatione fuerit mandatum quod 
non mutuentur nisi per spatium mensium sex, nihilominus, videns S.R.D. hoc parum 
expedire et egentium necessitatibus hoc brevi temporis spatio subveniri non posse, 
(1269r) mandat supradictis rectoribus, hic praesentibus et audientibus, quod de 
coetero mutuenturperannum etpignora non vendantur nisi in mense augusti, tempore 
nundinarum plus offerenti, prout solet. 

Visitavit postea S.R.D. arcam sex clavium, in qua invenit ducatos centum 
viginti quatuor et duos libros manuscriptos, videlicet: unum qui incipit a 2 d'aprile 
1588, Libro del sacro Monte della Pieta et finisce Notamento delli danari che si 
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paganoper mano delli rettori 1599, al numero dellipegni 387. Alter liber incipit lesus 
Maria. In nomine Domini Nostri Iesu Christi. Amen. luxta illud Pauli ad Colossenses 
"omne quodcumque facitis in nomine Domini nostri". Et finit numero 256. Gioanne 
Sidari porto una catena a duifila ducatorum otto. In quibus libris adnotantur omnia 
pignora quae recipiuntur et pecunia quae mutuatur. 

Mandat S.R.D. supradictis rectoribus quod (1269v) mutuetur gratis, nihil inde 
accipientes, iuxtaformamfundationis, prout infrapatebit, et conficiatur liber magnus 
in quo adnotari debeant deputati ac rectores, eleemosinae quae elargiuntur et liquida 
computa cuiuslibet anni, introituum et expensarum ipsius Montis. Et de coetero, sub 
poena ducatorum quinquaginta applicandorumpeculio ipsius Montis, et in subsidium 
excomunicationis, non audeant mutuare pecuniam sindicis civitatis, Monasterio et 
coeteris huiusmodi, nisi egentibus. Et non excedant summam ducatorum sex. Mandat 
praeterea quod reficiatur domus ipsius Montis, non expecunia peculii sed ex aliqua 
exigenda eleemosina ab ipsis deputatis, quanto citius. (1270r) 

PRIVILEGIUM MONTIS PIETATIS EST TENORIS SEQUENTIS, VIDELICET 

Philippus Dei gratia rex Castellae, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem. 
Don Iohannes de Zunica, comes Mirandae Marchioque Labagniesi et in praesenti 
Regno praedictae Regiae et Catholicae Maiestatis Vicerex, locum tenens et capitanus 
generalis, universis et singulis praesentium seriem inspecturis, tam praesentibus 
quamfuturis. 

Cum nihil sit quod tam preclaros et uberrimos fructus afferat quam ipsa pietas, 
quae non solum eos qui ex divino favente numine praediti sunt honestat humilesque et 
summoArtifici acceptos reddit, verum etiam ipsorum animos ac voluntates adse allicit 
et ad sidera tollit et si optimum principum illa erga omnes uti deceat in ecclesias, 
praecipue hospitalia aliasque miserabilium et pauperrimarum personarum 
congregationes ipsas exercere debet, earumdemque iustis supplicatiomibus (1270v) 
[Labagniemsi et in praesenti regno praedictae Regiae et Catholicae Maiestatis 
Vicerex locum tenens et capitanus generalis. Universis et singulis praesentium seriem 
conspecturis tam praesentibus quam futuris. Cum nihil sit quod tam preclaros et 
uberrimos fructus afferat quam pietas, quae non solum eos qui ea divino favente 
numine praediti sunt honestat, humilesque et summo Artifici acceptos reddit. Verum 
etiam ipsorum animos ac voluntates ad se allicit et ad sidera tollit et si optimum 
principum illi erga omnes uti deceat in ecclesias praecipue hospitalia aliasque 
miserabilium et pauperrimarum personarum congregationes ipsam exercere debet, 
earundemque piis et iustis supplicationibus] annuere ac favore prosequi et omni 
adminiculo protegere et catholici etpii ac religiosi principis nomen merito in futurum 
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sibi vendicet. Qua de re, cum pro parte infrascriptorum supplicantiumfuerunt nobis 
exhibita et praesentata infrascripta capitula cum eorum decretationibus, in calce 
(1271r) uniuscuiusque capituli appositis et de nostro ordine et mandato expeditis et 
decretatis tenoris et continentiae subsequentis, videlicet.... Ill.mo et ecc.mo signore, 
la Universita et homini della città di Rheggio, della provincia di Calabria Ultra, li fanno 
intendere come molti poveri censitosi di danari di detta città, per subvenire a' loro 
bisogni, non havendo a chi ricorrere, si sottomettono a molti danni et interessi, 
impignando et vendendo innanti tempo le robbe loro ad occulti recattieri et usurari. Et 
volendo il rev.mo Arcivescovo di detta città, insieme con essi supplicanti, accio 
provedere per cristiano zelo, pieta di tanti poveri et servitio di Nostro Signore Iddio, 
deliberano erigere nella predetta città di Rheggio un Monte di Pieta per li poveri di detta 
città, con destinarnoci per hora docati duimilia, cioe mille detto rev.mo Arcivescovo 
de suoi proprii dinari et l’ altri mille detta città del pubblico dinaro d' essa, con proposito 
di accrescerne anco magior somma essa città, attale che detto Monte camini bene et che 
detti denari habbino da (1271v) servire per impresto a detti poveri gratis, con 
assecuratione solo di pegni. Et accio che detto Monte sia in perpetua utilita di poveri 
et non si dia occasione di diminuersi, supplicano V. E. vi si degni concedere loro et alli 
officiali che si destineranno all' administratione di detto Monte o per l’occasioni di detti 
pegni l’inmunita, potesta et prerogative che si trovano concesse al Monte di Pieta della 
città di Napoles, Melfe et altre città del presente Regno per l’infrascritti capitoli, 
videlicet: 

Capitulum primum. In primis, perche tutte quelle quantita di dinari quali per 
detto Monte di Pieta si impresteranno et daranno in presto gratis et senza beneficio ne 
guadagno alcuno, supplicano, accio che detto Monte non sia fraudato ne habbia a patire 
interesse alcuno, dove non riceve utile, salvo farsi il servitio di Nostro Signore Iddio, 
che qualsivoglia pegno che s'impignera nel detto Monte non possa essere evicto per 
la rata che sopra esso si prestara per qualsivoglia anteriore, ne per causa che la robba 
impignata si (1272r) allegasse et provasse essere d'altro padrone, che di quello che 
l’havesse impegnata, et che detto padrone l’havesse imprestato o l’havesse perduta o li 
fosse stata rubbata et per qualsivoglia altra sorte che potesse pretendere esser sua, 
sempre il detto Monte sia anteriore et potiore per la quantita che li trovasse haver 
prestato sopra detti pegni, di modo che detto Monte non habbia, per causa alcuna, da 
perdere la quantita del danaro che su tali pegni havera prestato. Quando evenit casus 
de expositis in praesenti capitulo, dictus Mons praeferatur et sit potior pro docatis 
quatuor dumtaxat. Verum in maiori summa fiat iustitia, ad beneplacitum Suae 
Gratiae, exceptis bonis depredatis, pro quibus dictus Mons minime praeferatur. 

Cap. 2m. Item, et supplicano accioche per benefitio dei poveri e conservatione 
del detto Monte si prestano a ciascuno pochi danari. Et sopra pegnu di poca valuta, et 
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si se vendessero con la legale solennita ci andera magiore spesa, che all'officiali del 
detto Monte sia lecito, passato il termine (127 2v) che si dara a quelli che pigliano dinari 
in presto da esso Monte, di poter vendere li pegni senza richesta ne decreto di Corte, 
et quello che si vendera più della quantita prestata sia restituito al padrone del pegno. Fiat. 

Cap. 3m. Item, supplicano che si declari et concedi per lo detto capitulo che il 
detto Monte et suoi officiali non siano tenuti pagare danni alcuni, quando si venesse 
a deteriorare alcun pegno senza difetto di detti officiali. Placet quod officiales dicti 
Montis non teneantur de detrimento pignorum, nisi sit magnum et causetur culpa 
custodis, in quibus casibusfiat iustitia. 

Cap. 4m. Item, supplicano che a detti governatori, che pro tempore saranno in 
detto Monte, sia licito ponere et eligere gl'officiali del detto Monte et che alli libri che 
si faranno per detti officiali, tanto nelli denuncie di pegni che si piglieranno, come di 
danari che s'imprestaranno (1273r) et della restitutione che si fara, s'habbia a dar 
credito et piena fede a quanto per la causa predetta si trovera in essi scritto; massime 
che a quelli che impigneranno robbe con detto Monte si dara dalli medesmi officiali 
polisetta, nella quale si contenera il libro et il foglio della partita et delle robbe che 
s'impigneranno et perche et quanto. Placet quod gubernatores Montis praedicti 
eligant officiales, quibus credatur de gestis per eos. Verum eligentes teneantur de 
eorumculpisetdefectibus. Etquoddictiofficiales, inrestitutionepignorum, recuperent 
apodissas per eos datas ab pignorantibus habentibus eas. 

Cap. 5m. Item, supplicano che perdendosi per il debitore la polisetta che egli fara, 
dara delle robbe che havera impignati et delle quantita del denaro che se gli prestara, 
accioche il Monte non habbi di havere danno ne il debitore resti impedito al recuperar 
il suo pegno, sia esso debitore tenuto da dar pregeria di servare indenne il detto Monte 
et suoi officiali della restituzione (1273v) che con tale pregeria se gli fara delle robbe, 
la quale si possa pigliare et stipulare per detti officiali, che faranno detti libri, senza 
pagamento alcuno, accio che li poveri et il detto Monte non siano tenuti andar per li 
tribunali, con dispendio et fastidio, et che a detta pregiaria s' habbia da dar credito come 
atto pubblico. Placeat. 

Cap. 6m. Item, supplicano che suvedendo lite o differentie, tra li debitori et 
officiali del detto Monte, in cose spettanti ad esso Monte, non possino detti officiali 
esser convenuti a nessuno tribunale salvo avanti li deputati del Monte; et havendosi di 
appellare s'habbia di ricorrere alla Regia Audientia di Calabria Ultra, per residere il 
tribunale di detta regia Audientia in detta città; et che da detti debitori non si possa 
declinare da detti officiali per qualsivoglia legale privilegio che tenessero. 

Placet quod deputati in dicto Monte sint iudices in litibus seu differentiis, quae 
fortasse orirentur inter debitores et officiales Montis praedicti. (1274r) Verum in 
casibus appellationum procedat Regia Audientia in Calabria Ultra, quae sumarie, 

 288 

simpliciter et de plano provideat et iustitiam nomine regio faciat. Moles Regens. 
Lananiis prorex. Bernardo pro N. 

Supplicatum propterea pro ipsorum supplicantiam parte nobis humiliter 
extitit, quatenus preinserta capitula, iuxta illorum seriem et tenorem, cum dictis 
ipsorum decretationibus in pede uniuscuiusque ipsorum capitulorum appositis 
confirmare, approbare et convalidare; nec non omnibus et quibuscumque in illis 
contentis et prenarratis, iuxta dictorum capitulorum etnostrarum decretationum, in 
unius cuiusque ipsorum calce appositarum, tenorem etformam, quatenus opus est de 
novo assentire et consentire benignius dignaremur. Nos vero dictis eorum 
petitionibus tamquam iustis et piis libenter annuentes, in his etaliis quam pluribus 
longe maioribus exauditionis gratiam promerentur. Tenore igitur praesentium, de 
certa nostra (1274v) scientia, deliberate et consulto ac ex gratia spetiali praedicta 
Montis nomine deliberatione et assistentia Regii Collateralis Consilii poenes nos 
assistentes, cum dicta preinserta capitula iuxta ipsorum tenorem et nostrarum 
decretationum in pede cuius libet eorundem appositarum, confirmamus, acceptamus 
et approbamus et convalidamus nostroque munimine et presidio roboramus ac 
omnibus eisdem contentis prenarratis et declaratis, quatenus opus est de novo 
assentimus ex gratia, regiumque super hiis assensum et consensum interponimus 
etpraestamus. Volentes et decernentes expresse, de eadem scientia certa nostra, quod 
praesens confirmatio nostra, approbatio, convalidatio et quatenus opus est nova 
concessio sit et esse debeat praedictis supplicantibus ac officialibus et 
gubematoribus dicti Montis, praesentibus et pro tempore existentibus, semper et 
omni futuro tempore et in perpetuum stabilis, realis, valida, fructuosa, (1275r)firma, 
nullumque in iudicio et extra sentiat, quovis modo diminutionis incomodum 
dubietatis obiectum, aut noxe alterius detrimentum pertimescat, sed in suo robore 
et firmitate persistat. In quorumfidem hoc praesens privilegium fieri fecimus magno 
praedictae Maiestatis sigillo impendenti munitum. 

Datum Neapolim, in Regio Palatio, die ultimo mensis februarii, millesimo 
quingentesimo octuagesimo octavo. 

El Conde de Miranda. V.t Moles Regens. V.t Lananiis prorex. V.t Bernicanus 
Proregens. 

Dominus vicerex locatione et capituli generalis mandavit mihi Dominico de 
Torres prosecutionis. Solvat t. XII Salzanus protar. In privilegio 12 t. 195. 

Privilegium cum inserto tenore supradictorum capitulorum circa modum 
gubernationis et regiminis supradicti Montis Pietatis in civitate Rhegii informa D. 4. 

Extat magnum pendens sigillum, in cera rubea, cum cordillis sericis rubei et 
albi coloris. (1275v). (II foglio 1276 e interamente bianco.) 

Supplicationibus annuere ac favore prosequi et omni adminiculo protegere ut 
catholici et pii religiosi principis nomine, merito in futurum sibi vendicet. (1277r) 
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Visitatio Hospitalis civitatis Rhegii 
Die quarta mensis iunii 1599 

Post visitationem Montis Pietatis accessit S.R.D. ad domum in qua ad praesens 
detinetur hospitale, quae est conductitia Monasterii monialium in ducatos viginti, 
prope metropolitanam. Quae olim erat quondam Nicolai de ludice. Nam hospitale 
ordinarium, in quo curabantur infirmi, in primo incendio fuit devastatum a Turcis, et 
propter urgentem necessitatem ad praesens in supradicta domu detinentur infirmi. 
Magistri seu rectores supradicti hospitalis eliguntur a rev.mo domino Archiepiscopo 
rhegino, quolibet anno, et sunt duo, quorum unus eligitur a capitulo alter ex nobilibus 
civitatis. Et ad praesens fuerunt inventi rev. abbas Marcellus Lentulus, canonicus, et 
magnificus Franciscus Geria. Eliguntur etiam infrascripti officiales, videlicet: exactor 
reddituum et erarius, cum deputatione salarii ducatorum duodecim, (1281r) et fuit 
inventus ven. pr. Hieronymus Cali, infirmarius, cum deputatione salarii ducatorum 
triginta; fuit inventus clericus Stephanus Romeo cum altero coadiutore pro infirmorum 
servicio, videlicet: Santus Cusolito. Medicus, cum deputatione salarii ducatorum 
duodecim, fuit inventus Antonellus Foti, Ar. M. D.; chirurgicus, Iohannes Floccari; 
aromatarius, Paulus Sardica; tonsor magister Michael Catanoso. 

Extabat olim quoddam simplex beneficium s. Margaritae, valoris ducatorum 
decem circiter, pro cappellano seu presbitero qui curam hospitalis administrabat, quod 
beneficium obtinebat ven. pr. Philippus Malavendi, qui in manibus S.R.D., cum non 
fuisset approbatus pro animarum cura, renunciavit praedictum beneficium, quod 
vacavit per plures menses, tum propter inopiam peritorum, ac etiam propter reddituum 
parvitatem, cum aliquo detrimento infirmorum. Propterea, volens S.R.D. (1281v) de 
oportuno remedio providere in hac praesenti visitatione omni meliori via, modo et 
forma, quibus de iure melius potest ac etiam auctoritate qua fungitur in discursu ipsius 
visitationis, univit et unit praedictum simplex beneficium cum omnibus iuribus et 
redditibus suis parrochiali ecclesiae s. Georgii de Gulferio, in cuius parochia extat 
domus hospitalis, cum onere ipsi parocho regendi curam et administrandi sacramenta 
necessaria in praedicto hospitali. 

Et mandatur omnibus colonis et censionariis quod supradicto rectori corre-
spondere debeant, praedicto parocho praesenti etfuturo tamquam beneficiato s. 
Margaritae, et teneatur celebrare missas solitas in parrochiali supradicta s. Georgii.Et 
ita. 

In praecedenti visitatione fuit decretum quod domus hospitalis transferatur 
alibi, ob maius comodum infirmorum, quod executioni demandari non potuit propter 
ingentes necessitates huius civitatis. 

Propterea mandat S.R.D. quod detineantur egroti in domo in qua reperiuntur, 
donec aliter fuerit provisum. 
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Et in praedicto hospitali (1282r) continuo detinentur lectuli sex parati pro 
quibuslibet venientibus. 

Visitavit postea S.R.D. libros et invenit infrascriptos, videlicet: unum magnum 
in quo adnotantur decreta quae conficiuntur pro hospitalis regimine in qualibet 
hebdomada in die Veneris per S. R.D. et deputatos qui, supradicta die, conveniunt pro 
tractandis negociis ipsius hospitalis. 

Alterum infirmorum in quo adnotantur nomina, agnomina, patriam, tempus, 
bona mobilia quae secum deferunt infirmi ac etiam diem obitus. Alterum librum 
introituum, reddituum et expensarum. Alterum in quo adnotantur bona mobilia quae 
vulgo nuncupatur Platea dicti hospitalis. Alterum in quo adnotantur expensae 
quotidianae quae conficiuntur ab infirmario. Alterum in quo adnotantur mandata seu 
quotidiana remedia, quae a medico decernuntur. 

[INSTRUCTIONES PRO OFFICIALIBUS] 

Et pro bono regimine mandat S.R.D. quod hic adnotentur instructiones quae in 
prima visitatione fuerunt (1282v) traditae deputatis seu ministris praedicti hospitalis 
prout infra. 

Del Governo dell'Hospitale 
Li mastri haveranno pensiero dell’hospitale et faranno a settimana. Terranno uno libro 

grande dove s' adnoteranno alla giornata tutti l’ infermi che vengono: nome et cognome et patria, 
nome del padre et madre; et l’ istesso si fara con li peregrini; li quali albergheranno per una notte, 
salvo che la necessita non si ricercasse piu. 

Noteranno parimenti li morti et il luogo dove si sono sotterrati. 
Terranno un altro libro dov'il medico notera tutfil magnare del’infermi di mano sua, 

cosi nel pranso come nella cena et rimedii dell'infermi. Un altro libro dove noteranno le cose 
della speciaria con il numero delli letti, per sapersi a quali malati si applicano. (1283r) Che non 
si possi comprare cos'alcunaper servitio dell'amalati senz'ordine del medico, scritto alli libri 
di sua mano. L'altri spesi ordinarie per mandato firmato delli mastri et vicario generale. 
Advertendo a chi ha il carico che le spese fatte in altro modo non glie si faranno buone.